PROJETO DE LEI Nº. 067

de 10 de maio de 2004

“Dispõe sobre a instalação de sistema de som interno e externo no transporte coletivo urbano do Município”.

Art. 1º.   As empresas concessionárias de serviços de transporte coletivo urbano no Município de Botucatu ficam obrigadas a instalar sistema de som interno e externo para a informação de usuários, na seguinte conformidade:

I. sistema interno - para anunciar os locais de parada no desembarque de usuários.

II. sistema externo - para anunciar a identificação da linha ou seu destino, no embarque de usuários.

Art. 2º   As empresas concessionárias terão o prazo de 12 (doze) meses para adequar seus veículos ao disposto no art. 1º. desta lei.

 Art. 3º   Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. "Laurindo Ezidoro Jaqueta", 10 de maio de 2004.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT
Vereador Autor CALDAS

PCdoB
PROJETO DE LEI Nº. 067

de 10 de maio de 2004
JUSTIFICATIVA

Trata o presente projeto de garantir direitos às pessoas com deficiência visual severa ou visão sub-normal, bem como aquelas analfabetas ou com dificuldade de leitura.

O sistema de identificação de veículos no transporte coletivo urbano é feito por meio de sinais visuais, quase sempre escrita, impedindo ou dificultando a informação de grande número de usuários.

Em muitos municípios já existem sistemas sonoros que permitem a informação de usuários de maneira prática e com baixo custo.

Pelo relevante alcance social da presente iniciativa contamos com o apoio unânime de nossos distintos pares.

Plenário Ver. "Laurindo Ezidoro Jaqueta", 10 de maio de 2004.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT
Vereador Autor CALDAS

PCdoB